
 

DIPARTIMENTO DI

E CULTURE MODERNE

SAPIENZA
UNIVERSITÀ DI ROMA

{l Decano del Dipartimento

Vista la L.240/2010 del 30.12.2010;
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 3689/12, in particolare gli artt. 31, 32, 33;
Visto il Regolamento del Dipartimento, in particolare l’art. 4;
Considerato che in data 31 ottobre 2024, come indicato nella la nota della Magnifica Rettrice,

Prof.ssa Antonella Polimeni, prot. n. 69147 del 185/04/2024, scadrà il mandato del

Prof. Marco Mancini quale Direttore del Dipartimento;

Considerato che il prof. Paolo Di Giovine è il Decano del Dipartimento,

Considerato che, ai sensi dell’art.10 del Regolamento del Dipartimento, il Decano indice le

elezioni per la nomina del Direttore;

DISPONE

Art.1. Indizione delle elezioni

Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Lettere e Culture

moderne per il triennio 2024-2027.

Art.2. Elettorato passivo

Sono eleggibili i professori di ruolo a tempo pieno che assicurino la permanenza in servizio per

un numero di anni pari alla durata del mandato prima della data del loro collocamento a riposo.

Il requisito della eleggibilità deve essere posseduto al momento della indizione della elezione.

Art.3. Elettorato attivo

Il Direttore del Dipartimento è eletto da tutti i membri del Consiglio di Dipartimento. Non hanno

titolo attivo coloro che ricadano nelle condizioni previste dall’art.32 dello Statuto

Art.4. Candidature

Le candidature devono essere inviate entro le ore 12.00 del giorno 04 giugno 2024

email dipartimento.fem@uniromal.it per la successiva presentazione nel Consiglio di

Dipartimento previsto per il giorno 6 giugno alle h. 10.00.

Il giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature la lista dei

candidati sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento.

Art. 5 Commissione elettorale

La composizione della Commissione elettorale sarà discussa e approvata durante il Consiglio di

Dipartimento previsto per il 6 giugno 2024. Successivamente a tale data verrà emessa la

disposizione di nomina e ne sarà data comunicazione a tutti i membri del Consiglio.

Art.6 Validità delle elezioni

La votazione ha validità quando vi prenda parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto la

voto (metà più uno dei componenti il corpo elettorale).

Sapienza-iniversità di Roma
Dipartimento di Lettere e culture modeme
CF 80209930587 9

CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma | A pa

A

T 06 49913292

dipartimento.icm@uniroma1.it



 
È eletto il candidato che ottenga la maggioranza assoluta dei voti in prima votazione o la

maggioranza semplice nelle successive.

A parità di voti prevale il candidato più anziano in ruolo; in caso di ulteriore parità, prevale il

candidato con maggiore anzianità anagrafica.

Art.7. Calendario delle votazioni

La votazione avrà luogo il giorno 25 giugno 2024, dalle ore 10 alle ore 16 e si svolgerà sulla

piattaforma votafacile.it. Le istruzioni di voto verranno inviate a tutti gli aventi diritto in tempo
utile.

Art.8. Modalità

Il voto è espresso personalmente con certezza dell'identità del votante, nel rispetto di libertà e

segretezza.

Il votante può esprimere una sola preferenza.

Art.9 Operazioni di voto

Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, in data 25 giugno alle ore 16:00, la

Commissione Elettorale, constatata la regolarità delle operazioni di voto nonché il

raggiungimento del quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio pubblico.
In caso di problemi tecnici che dovessero impedire l'avvio della votazione, o nella necessità di

una seconda votazione per il mancato raggiungimento della maggioranza assoluta dei voti nella

prima, una seconda votazione, nella stessa modalità, è programmata per il giorno 26 giugno

2024, dalle ore 10 alle ore 16.

Art.10. Norme finali

Concluse le operazioni di voto, viene redatto un verbale da conservare agli atti.

Il risultato delle elezioni è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento.

il presente atto costituisce convocazione degli elettori ed è reso pubblico mediante

pubblicazione sul sito web del Dipartimento e invio per posta elettronica a tuttì è membri del

Consiglio.

Roma, 22 maggio 2024

Il Decano

Prof. Paolo Di Giovine

(A del


